
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  430 DEL  26-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: PROC.APERTA PER AFFIDAM.SERV. ASSICURATIVI PER COMUNE DI 

SEREGNO AGGIUDICAZIONE:LOTTI: 1)  ALL RISKS ( CIG. 78312865A5) - 

3)RC PATRIM CIG 783130989F 4 ) INFORTUNI (CIG 783132884D) 5)  

KASKO -(CIG7831339163) -6) RCA L.M. (CIG.7831344582).- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: PROC.APERTA PER AFFIDAM.SERV. ASSICURATIVI PER COMUNE DI 

SEREGNO AGGIUDICAZIONE:LOTTI: 1)  ALL RISKS ( CIG. 78312865A5) - 

3)RC PATRIM CIG 783130989F 4 ) INFORTUNI (CIG 783132884D) 5)  

KASKO -(CIG7831339163) -6) RCA L.M. (CIG.7831344582).- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione-piano delle 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 787 del 27 novembre 2018, 

successivamente integrata dall’atto n. 258 del 18.04.2019 con la quale veniva indetta una 

procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per il 

collocamento dei servizi assicurativi del Comune di Seregno suddiviso in lotti separati, con 

aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 2, per il periodo dalle ore 24,00 del 30.06.2019 alle ore 24,00 del 30.11.2019, come 

segue: 

- lotto 1) All risks CIG 78312865A5; 

- lotto 2) Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera CIG 78313022DA;  

- lotto 3) Responsabilità patrimoniale CIG 783130989F; 

- lotto 4) Infortuni CIG 783132884D ; 

- lotto 5) Kasko personale in missione7831339163; 

 - lotto 6) Responsabilità civile auto a Libro Matricola e CVT CIG 7831344582; 

 

 DI DARE atto che gli importi posti a base di gara delle polizze, suddivisi in lotti erano i 

seguenti: 

 

- POLIZZE  

Importo annuale a base 

d’asta (al netto di ogni 

imposta ed onere) 

Importo annuale a base 

d’asta (comprensivo di 

ogni imposta e onere 

1. Polizza All Risks Property € 49.079,75 € 60.000,00 

2. Polizza RCT/O € 81.799,59 € 100.000,00 

3. Polizza RC PATRIMONIALE € 5.725,97 € 7.000,00 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4. Polizza INFORTUNI € 8.780,49 € 9.000,00 

5. Polizza KASKO € 1.409,69 € 1.600,00 

6. Polizza RCAUTO a Libro 

Matricola e CVT 

30.189,00 € 36.000,00 

TOTALE ANNUO € 176.258,45 € 213.600,00 

 

DI PRENDERE atto della spesa complessiva posta a base di gara, per il triennio 

2019/2020 come sotto specificato: 

TOTALI COMPLESSIVI DA 30.06.2019  A 30.06.2022 

  
AL NETTO DELLE 

IMPOSTE 
AL LORDO DELLE IMPOSTE 

1. Polizza All Risks Property € 147.414,60 € 180.000,00 

2. Polizza RCT/O € 245.398,77 € 300.000,00 

3.Polizza RC PATRIMONIALE € 17.177,91 € 21.000,00 

4. Polizza INFORTUNI € 26.341,47 € 27.000,00 

5. Polizza KASKO € 4.229,10 € 4.800,00 

6. Polizza RCAUTO a libro 

matricola e CVT € 90.567,00 € 108.000,00 

TOTALI € 531.125,85 € 640.800,00 

 

  Di PRENDERE ATTO altresì della spesa complessiva posta a base di gara da 30.06.2019 a 

30.06.2022 con facoltà di avvalersi della proroga tecnica di sei mesi al 31.12.2022”,  

POLIZZE 

Importo complessivo 

a base d’asta (al netto 

di ogni imposta ed 

onere) 

Importo complessivo a 

base d’asta 

(comprensivo di ogni 

imposta e onere)  

 

CIG 

1.Polizza All Risks 

Property 
€ 171.983,70 € 210.00,00 

78312865A5 

2. Polizza RCT/O € 286.298,57 € 350.000,00 78313022DA 

3.Polizza RC 

PATRIMONIALE € 20.040,90 € 24.500,00 
783130989F 

4. Polizza INFORTUNI 
€ 30.731,72 € 31.500,00 

783132884D 

 
5. Polizza KASKO € 4.933,95 € 5.600,00 7831339163 
6.Polizza RCA auto a 

Libro Matricola e CVT € 105.661,50 € 126.000,00 
7831344582 

 

TOTALE € 619.650,34 € 747.600,00 
 

 

 CONSIDERATO CHE, con la succitata determinazione si stabiliva di delegare, in 

applicazione della Convenzione per la gestione delle attività della centrale Unica di 

Committenza della provincia di Monza e Brianza firmata in data 07.03.2019, alla Centrale 

Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e Brianza l’esperimento delle procedure 

di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, trasmettendo alla medesima la 

determinazione a contrarre; 

 
  ATTESO CHE la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza ha 

trasmesso con PEC prot. n. 20190035323 del 25.06.2019 le offerte economiche dei lotti sopra 

considerati e con PEC prot. n. 20190035340 del 25.06.2019 copia delle determinazioni 

dirigenziali relative alle proposte di aggiudicazione della gara di cui sopra, come nel dettaglio: 

 

LOTTO 1 – determina n. 1086 del 21.06.2019 di approvazione dei verbali di gara del 

10.06.2019 prot. 23095 (prima seduta pubblica), del 17.06.2019 prot. 24477/2019 (seconda 

seduta pubblica) del 17/06/2019 prot. 24480/2019 (seduta riservata) e del 17/06/2019 prot. 

n. 24483/2019 (terza seduta pubblica) e di proposta di aggiudicazione a favore della 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA/PAA2 srl con sede legale in Via 

Stalingrado 45 a Bologna – cap. 40128 Cod. Fisc. 00818570012 e P.I. 03740811207, la cui 

offerta è risultata economicamente più vantaggiosa relativamente al lotto 1 – ALL RISKS –1 

CIG 78312865A5, con un premio annuo lordo di € 41.931,79 e non come indicato dalla CUC di 

€ 41.931,78 vedasi a tal proposito copia di offerta economica della Compagnia Unipolsai, ed un 

punteggio complessivo di 97,41/100esimi;  

 
LOTTO 2 - Copia della determina d n. 1031 del 14 .06.20196 di presa d’atto di gara deserta 

relativamente al lotto 2) CIG 78313022DA, polizza RCT.O, vedasi a tal proposito determina n. 

405/2019 del Comune di Seregno; 

 

LOTTO 3- copia della determinazione dirigenziale n. 1088 del 21.06.2019 di approvazione dei 

verbali di gara del 10.06.2019 prot. 23095 (prima seduta pubblica), del 17.06.2019 prot. 

24477/2019 (seconda seduta pubblica), del 17/06/2019 prot. 24480/2019 (seduta riservata) e 

del 17/06/2019 prot. n. 24483/2019 (terza seduta pubblica) e di proposta di aggiudicazione a 

favore della Compagnia assicurativa LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale in 

Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel  (Belgio) e con sede secondaria in corso 

Garibaldi 86 a Milano  Cod. Fisc. e P.I. 10548370963 , la cui offerta è risultata 

economicamente più vantaggiosa relativamente al lotto 3 RC PATRIMONIALE  CIG 

783130989F, con un premio annuo lordo di € 6.320,32 ed un punteggio complessivo di 

65/100esimi;  

 

LOTTO 4- copia della determinazione dirigenziale n. 1089 del 21.06.2019 di approvazione dei 

verbali di gara del 10.06.2019 prot. 23095 (prima seduta pubblica), del 17.06.2019 prot. 

24477/2019 (seconda seduta pubblica), del 17/06/2019 prot. 24480/2019 (seduta riservata) e 

del 17/06/2019 prot. n. 24483/2019 (terza seduta pubblica) e di proposta di aggiudicazione a 

favore della Compagnia assicurativa AXA ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Corso Como 

17 a Milano, Cap. 20154, Cod. Fisc. E P.I. 00902170018 

, la cui offerta è risultata la più economicamente vantaggiosa relativamente al lotto 4 – 

INFORTUNI –CIG 783132884D, con un premio annuo lordo di € 6.477,00 ed un punteggio 

complessivo di 100/100esimi;  

 
LOTTO 5- copia della determinazione dirigenziale n. 1090 del 21.06.2019 di approvazione dei 

verbali di gara del 10.06.2019 prot. 23095 (prima seduta pubblica), del 17.06.2019 prot. 

24477/2019 (seconda seduta pubblica), del 17/06/2019 prot. 24480/2019 (seduta riservata) e 

del 17/06/2019 prot. n. 24483/2019 (terza seduta pubblica) e di proposta di aggiudicazione a 

favore della Compagnia NOBIS ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Via Lanzo 29 a Borgaro 

Torinese (TO), Cap. 10071, Cod. Fisc. 017557980923 – P.I. 02230970960, la cui offerta è 

risultata economicamente più vantaggiosa relativamente al lotto 5 – KASKO  –CIG 

7831339163, con un premio annuo lordo di € 1.437,00 ed un punteggio complessivo di 

100/100esimi;  

 
LOTTO 6 - copia della determinazione dirigenziale n. 1091 del 21.06.2019 di approvazione dei 

verbali di gara del 10.06.2019 prot. 23095 (prima seduta pubblica), del 17.06.2019 prot. 

24477/2019 (seconda seduta pubblica), del 17/06/2019 prot. 24480/2019  (seduta riservata) 

e del 17/06/2019 prot. n. 24483/2019 (terza seduta pubblica) e di proposta di aggiudicazione 

a favore della Compagnia NOBIS ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Via Lanzo 29 a 

Borgaro Torinese (TO), Cap. 10071, Cod. Fisc. 017557980923 – P.I. 02230970960, la cui 

offerta è risultata economicamente più vantaggiosa relativamente al lotto 6– POLIZZA RCAUTO 

Libro matricola + CVT  –CIG 7831339163, con un premio annuo lordo di € 29.412,00 ed un 

punteggio complessivo di 100/100esimi;  

 
 RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento la presa d’atto dell’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva nelle more dell’esito dei controlli dei requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario da effettuarsi a cura della Centrale Unica di Committenza;  

Richiamato l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016; 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

D E T E R M I N A 

 

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente riportate e approvate; 

 

2. di prendere atto, con riferimento alla procedura in oggetto, delle PEC  prot. n. 

20190035323 del 25.06.2019 e prot. n. 20190035340 del 25.06.2019 con le quali la CUC di 

Monza trasmetteva copia delle offerte economiche e copia delle determinazioni dirigenziali 

relative alle proposte di aggiudicazione della gara di cui trattasi per i lotti da 1) a 6) ad 

esclusione del lotto 2) dichiarato deserto; 

 

3. Di prendere atto della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Monza e Brianza n. 1086 del 21.06.2019 relativa alla proposta di 

aggiudicazione del Lotto 1 – ALL RISKS alla Compagnia assicurativa UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA/PAA2 srl con sede legale in Via Stalingrado 45 a Bologna – cap. 40128 

Cod. Fisc. 00818570012 e P.I. 03740811207che si allega in copia al presente atto per farne 

parte integrante; 

 

4. Di prendere atto della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Monza e Brianza n. 1031 del 14.06.2019 relativa alla presa d’atto di gara 

deserta relativamente al lotto 2) Polizza RCT.O -  CIG 78313022DA; 

 

5. Di prendere atto della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Monza e Brianza n. 1088 del 21.06.2019 relativa alla proposta di 

aggiudicazione del Lotto 3 – RC PATRIMONIALE + COPERTURA PER I PROGETTISTI INTERNI 

alla Compagnia assicurativa assicurativa LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale 

in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel  (Belgio) e con sede secondaria in corso 

Garibaldi 86 a Milano  Cod. Fisc. e P.I. 10548370963 che si allega in copia al presente atto per 

farne parte integrante; 

 

6. Di prendere atto della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Monza e Brianza n. 1089 del 21.06.2019 relativa alla proposta di 

aggiudicazione del Lotto 4– INFORTUNI alla Compagnia AXA ASSICURAZIONI SPA con sede 

legale in Corso Como 17 a Milano, Cap. 20154, Cod. Fisc. E P.I. 00902170018 che si allega in 

copia al presente atto per farne parte integrante; 

 

7. Di prendere atto della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Monza e Brianza n. 1090 del 21.06.2019 relativa alla proposta di 

aggiudicazione del Lotto 5– KASKO alla NOBIS ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Via 

Lanzo 29 a Borgaro Torinese (TO), Cap. 10071, Cod. Fisc. 017557980923 – P.I. 02230970960, 

che si allega in copia al presente atto per farne parte integrante; 

 

8. Di prendere atto della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Monza e Brianza n. 1090 del 21.06.2019 relativa alla proposta di 

aggiudicazione del Lotto 6– POLIZZA RCAUTO Libro matricola alla NOBIS ASSICURAZIONI SPA 

con sede legale in Via Lanzo 29 a Borgaro Torinese (TO), Cap. 10071, Cod. Fisc. 

017557980923 – P.I. 02230970960,che si allega in copia al presente atto per farne parte 

integrante; 

 

9. di aggiudicare, per il periodo dalle ore 24,00 del 30.06.2019 alle ore 24,00 del 

30.06.2022, i servizi assicurativi relativi al lotto 1) ALL RISKS (- CIG 78312865A5) alla 

Compagnia assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA/PAA2 srl con sede legale in Via 

Stalingrado 45 a Bologna – cap. 40128 Cod. Fisc. 00818570012 e P.I. 03740811207, la cui 

offerta è risultata economicamente più vantaggiosa relativamente al lotto 1–relativamente al 

con un premio annuo lordo di € 41.931,79, e non di € 41.931,78 come indicato dalla CUC 

vedasi in proposito offerta economica, ed un punteggio complessivo di 97,41/100esimi;  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

10. da riconfermare che il lotto 2) è andato deserto, come da determina della CUC n. 1031 

del 14.06.2019 e come si evince dalla determina dirigenziale n. 405/2019 del Comune di 

Seregno; 

 

11. di aggiudicare, per il periodo dalle ore 24,00 del 30.06.2019 alle ore 24,00 del 

30.06.2022, i servizi assicurativi relativi al lotto 3) assicurativa LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A. con sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel  (Belgio) e con sede 

secondaria in corso Garibaldi 86 a Milano  Cod. Fisc. e P.I. 10548370963 , la cui offerta è 

risultata economicamente più vantaggiosa relativamente al lotto 3 RC PATRIMONIALE  CIG 

783130989F, con un premio annuo lordo di € 6.320,32 ed un punteggio complessivo di 

65/esimi;  

 

12. Di aggiudicare i servizi assicurativi relativi al lotto 4 INFORTUNI  per il periodo dalle ore 

24,00 del 30.06.2019 alle ore 24,00 del 30.06.2022, alla Compagnia assicurativa AXA 

ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Corso Como 17 a Milano, Cap. 20154, Cod. Fisc. E P.I. 

00902170018, la cui offerta è risultata economicamente più vantaggiosa relativamente al lotto 

4 – INFORTUNI –CIG 783132884D, con un premio annuo lordo di € 6.477,00 ed un punteggio 

complessivo di 100/100esimi;  

 

13. di aggiudicare, per il periodo dalle ore 24,00 del 30.06.2019 alle ore 24,00 del 

30.06.2022, i servizi assicurativi relativi al lotto 5) KASKO a favore della Compagnia NOBIS 

ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Via Lanzo 29 a Borgaro Torinese (TO), Cap. 10071, 

Cod. Fisc. 017557980923 – P.I. 02230970960, la cui offerta è risultata economicamente più 

vantaggiosa relativamente al lotto 5 – KASKO  –CIG 7831339163, con un premio annuo lordo 

di € 1.437,00 ed un punteggio complessivo di 100/100esimi;  

 

14.  di aggiudicare, per il periodo dalle ore 24,00 del 30.06.2019 alle ore 24,00 del 

30.06.2022, i servizi assicurativi relativi al lotto 6)  POLIZZA RCAUTO Libro matricola + CVT     

favore della Compagnia NOBIS ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Via Lanzo 29 a Borgaro 

Torinese (TO), Cap. 10071, Cod. Fisc. 017557980923 – P.I. 02230970960, la cui offerta è 

risultata economicamente più vantaggiosa relativamente al lotto 6 POLIZZA RC AUTO Libro 

Matricola + CVT– CIG 7831339163, con un premio annuo lordo di € 29.412,00 ed un 

punteggio complessivo di 100/100esimi;  

 

15. Di dare atto che l’importo annuo di aggiudicazione risulta pari a :  

per il lotto 1) ALL RISKS : € 41.931,79 (al lordo delle imposte assicurative);  

per il lotto 3) RC PATRIMONIALE + copertura per progettisti interni €. 6.320,32 (al lordo delle 

imposte assicurative); 

per il lotto 4) INFORTUNI €6.477,00 (al lordo delle imposte assicurative); 

per il lotto 5  KAKSO PERSONALE IN MISSIONE: € 1.437,00 (al lordo delle imposte 

assicurative); 

per il lotto 6) RCA Libro matricola – responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli 

a motore e natanti RCA e garanzie accessorie ARD: € 29.412,00 (al lordo delle imposte 

assicurative); 

 

16.  Di rinviare a successivo provvedimento la presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva nelle more dell’esito dei controlli dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario da 

effettuarsi a cura della Centrale Unica di Committenza; 

 

17. Di impegnare, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183, comma 6, lett. a) del D. 

Lgs.vo n. 267/2000, in virtù dell’offerta economica presentata dalla ditta aggiudicataria del 

lotto 1) ALL RISKS, le seguenti somme, prenotate con atto n. 258 del 18.04.2019, (al lordo 

delle imposte assicurative), a favore della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA/PAA2 srl con sede 

legale in Via Stalingrado 45 a Bologna – cap. 40128 Cod. Fisc. 00818570012 e P.I. 

03740811207, CIG 78312865A5 come segue 

 
LOTTO 1) Polizza ALL RISKS –periodo dalle ore 24.00 del 30 giugno 2019 alle ore 24.00 del 

31.12.2019 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

21.000,00 01 03 1 10 2019 01031011 U.1.10.04.01.002 

 
LOTTO 1) Polizza ALL RISKS –periodo dalle ore 24.00 del 31.12.2019 alle ore 24.00 del 

31.12.2020 

Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

41.931,79 01 03 1 10 2020 01031011 U.1.10.04.01.002 

 
LOTTO 1) Polizza ALL RISKS –periodo dalle ore 24.00 del 31.12.2020 alle ore 24.00 del 

31.12.2021 

Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

41.931,79 01 03 1 10 2021 01031011 U.1.10.04.01.002 

 

18. Di dare atto che si realizza un’economia pari a: 

- €. 9.000,00 (al lordo delle imposte assicurative) per l’anno 2019 - €. 18.068,22 (al lordo 

delle imposte assicurative) per l’anno 2020, 2021; 

 

19. Di impegnare, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183, comma 6, lett. a) del D. 

Lgs.vo n. 267/2000, in virtù dell’offerta economica presentata dalla ditta aggiudicataria del 

lotto 3) le seguenti somme, prenotate con atto n. 258 del 18.04.2019, (al lordo delle imposte 

assicurative), a favore della LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede legale in Bastion 

Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel  (Belgio) e con sede secondaria in corso Garibaldi 86 a 

Milano  Cod. Fisc. e P.I. 10548370963 - CIG 783130989F 

 

LOTTO 3) Polizza RC PATRIMONIALE periodo dalle ore 24.00 del 30 giugno 2019 alle ore 24.00 

del 31 dicembre 2019: 
Importo € Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 
Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

 3.161,00 01 03 1 10 2019 01031011 U.1.10.04.01.003 

 

LOTTO 3) Polizza RC PATRIMONIALE periodo dalle ore 24.00 del 31 dicembre 2019 alle ore 

24.00 del 31 dicembre 2020: 
Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

6.320,32 01 03 1 10 2020 01031011 U.1.10.04.01.003 

 

LOTTO 3) Polizza RC PATRIMONIALE periodo dalle ore 24.00 del 31 dicembre 2020 alle ore 

24.00 del 31 dicembre 2021: 
Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

6.320,32 01 03 1 10 2021 01031011 U.1.10.04.01.003 

 

20. Di dare atto che si realizza un’economia pari a: 

- € 339,00 per l’anno 2019, (al lordo delle imposte assicurative) - €. 679,68 (al lordo delle 

imposte assicurative) per l’anno 2020, 2021; 

 

21. Di impegnare, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183, comma 6, lett. a) del D. 

Lgs.vo n. 267/2000, in virtù dell’offerta economica presentata dalla ditta aggiudicataria del 

lotto 4) INFORTUNI le seguenti somme, prenotate con atto n. 258 del 18.04.2019, (al lordo 

delle imposte assicurative), a favore alla Compagnia assicurativa AXA ASSICURAZIONI SPA 

con sede legale in Corso Como 17 a Milano, Cap. 20154, Cod. Fisc. E P.I. 00902170018 – CIG 

783132884D, come segue: 

 

LOTTO 4) Polizza INFORTUNI periodo dalle ore 24.00 del 30 giugno 2019 alle ore 24.00 del 31 

dicembre 2019: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Importo Miss. Programma Titolo Macro 
aggr. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  
livello V 

3.240,00 01 03 1 10 2019 01031011 U.1.10.04.01.003 

 

LOTTO 4) Polizza INFORTUNI periodo dalle ore 24.00 del 31 dicembre 2019 alle ore 24.00 del 

31 dicembre 2020: 
Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilanci

o 

Capitolo Piano finanziario  

livello V 

6.477,00 01 03 1 10 2020 01031011 U.1.10.04.01.003 

 

LOTTO 4) Polizza INFORTUNI periodo dalle ore 24.00 del 31 dicembre 2020 alle ore 24.00 del 

31 dicembre 2021: 
Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 
Bilanci
o 

Capitolo Piano finanziario  
livello V 

6.477,00 01 03 1 10 2021 01031011 U.1.10.04.01.003 

 

22. Di dare atto che si realizza un’economia pari a: 

- € 1.260,00 per l’anno 2019, (al lordo delle imposte assicurative) - €. 2.523,00 (al lordo 

delle imposte assicurative) per l’anno 2020, 2021; 

 

23. Di impegnare, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183, comma 6, lett. a) del D. 

Lgs.vo n. 267/2000, in virtù dell’offerta economica presentata dalla ditta aggiudicataria del 

lotto 5) KASKO le seguenti somme, prenotate con atto n. 258 del 18.04.2019, (al lordo delle 

imposte assicurative), a favore alla Compagnia assicurativa NOBIS ASSICURAZIONI SPA con 

sede legale in Via Lanzo 29 a Borgaro Torinese (TO), Cap. 10071, Cod. Fisc. 017557980923 – 

P.I. 02230970960,–CIG 7831339163,, come segue 

 

LOTTO 5) Polizza KASKO periodo dalle ore 24.00 del 30 giugno 2019 alle ore 24.00 del 31 

dicembre 2019: 
Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 
Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

719,00 01 03 1 10 2019 01031011 U.1.10.04.01.999 

 

LOTTO 5) Polizza KASKO periodo dalle ore 24.00 del 31 dicembre 2019 alle ore 24.00 del 31 

dicembre 2020: 
Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 
Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

1.437,00 01 03 1 10 2020 01031011 U.1.10.04.01.999 

 

LOTTO 5) Polizza KASKO periodo dalle ore 24.00 del 31 dicembre 2020 alle ore 24.00 del 31 

dicembre 2021: 
Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 
Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

1.437,00 01 03 1 10 2021 01031011 U.1.10.04.01.999 

 

24. Di dare atto che si realizza un’economia pari a: 

- € 81,00 per l’anno 2019, (al lordo delle imposte assicurative) - €. 163,00 (al lordo delle 

imposte assicurative) per l’anno 2020, 2021; 

 

25. Di impegnare, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183, comma 6, lett. a) del D. 

Lgs.vo n. 267/2000, in virtù dell’offerta economica presentata dalla ditta aggiudicataria del 

lotto 6) POLIZZA RC AUTO Libro Matricola + CVT– CIG 7831339163 le seguenti somme, 

prenotate con atto n. 258 del 18.04.2019, (al lordo delle imposte assicurative), a favore alla 

Compagnia assicurativa NOBIS ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Via Lanzo 29 a Borgaro 

Torinese (TO), Cap. 10071, Cod. Fisc. 017557980923 – P.I. 02230970960,–CIG 7831344582, 

come segue: 

 

LOTTO 6) Responsabilità civile auto a Libro Matricola e CVT - periodo dalle ore 24.00 del 30 

giugno 2019 alle ore 24.00 del 31 dicembre 2019: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Importo Miss. Programma Titolo Macro 
aggr. 

Bilanci
o 

Capitolo Piano finanziario  
livello V 

14.706,00 01 03 1 10 2019 01031011 U.1.10.04.01.003 

 

LOTTO 6) Polizza Responsabilità civile auto a Libro Matricola e CVT periodo dalle ore 24.00 del 

31 dicembre 2019 alle ore 24.00 del 31 dicembre 2020: 

Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

29.412,00 01 03 1 10 2020 01031011 U.1.10.04.01.003 

 

LOTTO 6) Polizza Responsabilità civile auto a Libro Matricola e CVT periodo dalle ore 24.00 del 

31 dicembre 2020 alle ore 24.00 del 31 dicembre 2021: 

Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

29.412,00 01 03 1 10 2021 01031011 U.1.10.04.01.003 

 

26. Di dare atto che si realizza un’economia pari a: 

- € 3.294,00 per l’anno 2019, (al lordo delle imposte assicurative) - €. 6.588,00 (al lordo 

delle imposte assicurative) per l’anno 2020, 2021; 
 

27. di dare atto che gli impegni di spesa riferiti all’anno 2022 andranno assunti ai sensi 

dell’art. 183 c.6, lett. b) del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 

28. di integrare l’impegno di spesa assunto a favore della Provincia di Monza e Brianza, di cui 

al punto 16 della determina n. 258/19, impegnando la maggiore spesa di € 1.500,00 come 

segue : 

 

Importo Miss. Programma Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario  

livello V 

1.500,00 01 03 1 04 2019 01031020 U.1.04.01.02.002 

 

29. di stabilire che la gestione delle polizze assicurative dell’Ente sarà svolta con l’assistenza 

del broker assicurativo del Comune di Seregno, che presterà la propria opera giusta determina 

dirigenziale n. 333/2014; 

   

30. di precisare che i pagamenti dei premi di polizza, delle franchigie contrattuali e di 

quant’altro dovesse rendersi necessario potrà essere effettuato anche direttamente al broker di 

cui al punto precedente; 

 

31. di precisare che il collocamento delle polizze assicurative dell’Ente, oggetto del presente 

provvedimento, rientra nelle prestazioni continuative di cui all’articolo 1677 del codice civile, 

talché risulta possibile assumere impegni di spesa (rectius, nel caso del presente 

provvedimento prenotazioni di spesa) a valere sull’esercizio 2022, non ricompreso nel bilancio 

di previsione per il triennio 2019-2021, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 183, comma 6, 

lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal punto 5.1 del “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118; 

 

 

32. di dare atto che i singoli contratti si perfezioneranno con la sottoscrizione delle rispettive 

polizze; 

 

33. di dare di dare atto che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 28), cap,. 

01031020 “Spese funzionamento CUC – trasferimento” di competenza dell’Area Segreteria 

generale è stato assunto in accordo con il servizio gare e contratti; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

34. di prendere atto che, l’eventuale proroga dei contratti assicurativi come prevista dai 

rispettivi capitolati speciali d’appalto, è da approvarsi, ed eventualmente impegnarsi nel 

rispetto della disciplina contabile, con successivo atto dirigenziale; 

 

35. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice 

di comportamento del Comune di Seregno, approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 203 del 19 dicembre 2013 

 

36. di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste 

nel piano triennale per la prevenzione corruzione e trasparenza 2019/2020/2021 approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29 gennaio 2019 e aggiornato con 

successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 22 febbraio 2019; 

 

37. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 

4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

 

38. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

  

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: PROC.APERTA PER AFFIDAM.SERV. ASSICURATIVI PER COMUNE DI SEREGNO 

AGGIUDICAZIONE:LOTTI: 1)  ALL RISKS ( CIG. 78312865A5) - 3)RC PATRIM CIG 

783130989F 4 ) INFORTUNI (CIG 783132884D) 5)  KASKO -(CIG7831339163) -6) 

RCA L.M. (CIG.7831344582).- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto VISCARDI CORRADO nomina FERRARI MANUELA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 26-06-2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o FERRARI MANUELA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 26-06-2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: PROC.APERTA PER AFFIDAM.SERV. ASSICURATIVI PER COMUNE DI SEREGNO 

AGGIUDICAZIONE:LOTTI: 1)  ALL RISKS ( CIG. 78312865A5) - 3)RC PATRIM CIG 

783130989F 4 ) INFORTUNI (CIG 783132884D) 5)  KASKO -(CIG7831339163) -6) 

RCA L.M. (CIG.7831344582).- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 26-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 01031011 2018/1336       21000,00 

2019 S 01031011 2020/181         41931,79 

2019 S 01031011 2021/3             41931,79 

2019 S 01031011 2019/1342         3161,00 

2019 S 01031011 2020/178           6320,32 

2019 S 01031011 2021/8              6320,32 

2019 S 01031011 2019/1337         3240,00 

2019 S 01031011 2020/183           6477,00 

2019 S 01031011 2021/5               6477,00 

2019 S 01031011 2019/1340           719,00 

2019 S 01031011 2020/179           1437,00 

2019 S 01031011 2020/6               1437,00 

2019 S 01031011 2019/1339        14706,00 

2019 S 01031011 2020/182          29412,00 

2019 S 01031011 2021/7             29412,00 

2019 S 01031011 2019/1338          1500,00 

 

 

 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 29-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 492 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 26-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 26-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 04-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


